
 
 

SERVIZIO DEL SEGRETARIO GENERALE
 

Determinazione
N. reg. gen.  698 N. reg. Serv. 96 del  15-06-2018

 
OGGETTO: PRONTO INTERVENTO PER LA MESSA IN SICUREZZA TRAMITE
DEMOLIZIONE DELL'EDIFICIO DI VIA ROSETANI, N. 27- CUP I82E18000010004 – CIG
749824210C- APPROVAZIONE ATTI DI GARA
 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO DEL SEGRETARIO GENERALE
 

 
Richiamata la  deliberazione della Giunta Comunale n. 119 dell’11/04/2018, immediatamente esecutiva, con
la quale è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori di pronto intervento per la messa in sicurezza
tramite demolizione dell’edificio di via Rosetani, n. 27, che si compone degli elaborati nella stessa elencati,
nell’importo complessivo di € 161.645,74 = articolato secondo le voci di spesa indicate nel QTE, di cui €
122.463,72=  per lavori;

 
Dato atto che la complessiva spesa di € 161.645,74 è sostenuta ai sensi dell’ordinanza del Capo Dipartimento
della Protezione Civile n. 388 del 27.08.2016 ed è imputata al capitolo n. 1.601.041, azione n. 2774, impegno
n. 1492/2018;
 
Rilevato che il  dirigente del servizio  Servizi tecnici, con determinazione n. 589/153 del 22/05/2018, ha
stabilito:

·         che la scelta del contraente è effettuata mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 36,
comma 2, lett.b) del d.lgs. n. 50/2016, nel rispetto dei principi di cui agli artt. 30 c.1, 34 e 42 del
citato decreto, nonché nel rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti e in modo
da assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese,
tramite consultazione di almeno venti operatori economici, individuati in elenco conservato agli atti
tra le imprese in possesso dei requisiti;
·         di selezionare la migliore offerta mediante il criterio dell’offerta economicamente più
vantaggiosa individuata sulla base dell’elemento prezzo ai sensi dell’art. 95, commi 2 e 4 , lett. a), del
d.lgs. n. 50/2016 (criterio del minor prezzo), tenuto conto della nota ANAC prot. 84346 del
23/06/2017 sulla richiesta di parere avanzata dal MIT, fermo restando che si tratta di appalto di sola
esecuzione di lavori affidati sulla base del progetto esecutivo, con esclusione automatica delle offerte
che presentino una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi
dell’art. 97, comma 2, del d.lgs. n. 50/2016;
·         di riservarsi di valutare la congruità di ogni offerta che, in base ad elementi specifici, appaia
anormalmente bassa, qualora il n. delle offerte ammesse sia inferiore a dieci, ai sensi dell’art. 97,
comma 6, ultimo periodo, del d.lgs. n. 50/2016;
·         di riservarsi altresì la facoltà di non procedere alla verifica dei costi della manodopera, ai sensi
dell’art. 23, comma 16, del d.lgs. n. 50/2016, qualora l’operatore economico indichi un importo pari
o superiore a quello riportato nei documenti posti a base di gara;
·        di prevedere la consegna dei lavori in via d’urgenza, nelle more del decorso del termine dilatorio
di cui all’art. 32, comma 9, del d.lgs. n. 50/2016, per ricorrenza dei presupposti previsti nell’ultimo
periodo del comma 8 del medesimo art. 32, che nel caso di specie si sostanziano nella necessità di
ovviare a situazioni di pericolo per persone, animali o cose;

1/4Determinazione n. 698  del 15-06-2018



·          che si procederà alla aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida, ferma la
disciplina di cui all’art. 95, comma 12 d.lgs. n. 50/2016;
·         che il termine per la ricezione delle offerte è fissato, tenuto conto dell’obbligo di sopralluogo, in
gg. 20 decorrenti dalla data di invio della lettera di invito;
·         che ai sensi di quanto previsto dall’art. 105, comma 2, del d.lgs. n. 50/2016 l’eventuale
subappalto dei lavori non può superare la quota del 30% dell’importo complessivo del contratto, con
corresponsione diretta da parte della stazione appaltante al subappaltatore o al cottimista dell’importo
dovuto per le prestazioni dagli stessi eseguite, ai sensi di quanto previsto dal comma 13 dell’art. 105
del d.lgs. n. 50/2016;
·         che la spesa complessiva di € 161.645,74– imputata al capitolo n. 1.601.041, azione n. 2774,
pre-impegno n. 25/2018 – sia definitivamente impegnata al bilancio 2018-2020 al medesimo capitolo
ed azione, all’impegno n. 1492/2018 e che la stessa sia oggetto di successiva rendicontazione al
Di.Coma.C. tramite l’applicativo regionale, trattandosi di spesa sostenuta nella fase emergenziale ai
sensi dell’ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 388 del 27.08.2016;
·         di confermare che le funzioni di responsabile del procedimento, di progettista e di direttore dei
lavori, nonché di responsabile dei lavori ai fini della sicurezza nei cantieri temporanei o mobili ex art.
89, comma 1, lett. c), del d.lgs. n. 81/2008, siano svolte dall’Ing. Virgilio Ferranti, precisando che,
invece, il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione è stato affidato al
geom. Maurizio Fedeli, in esecuzione della determina n. 1379/324, del 07/12/2017;
·         di dare atto che, ai sensi dell’art. 6 del vigente regolamento comunale per la disciplina dei
contratti, l’espletamento del sub-procedimento di gara è affidato, in diretto  rapporto per tale attività
con lo stesso, al servizio Segretario Generale – ufficio Gare e contratti, il cui dirigente assume
responsabilità inerenti le attività di propria competenza e con proprio atto provvede all’approvazione
degli atti di gara che specificano le modalità di svolgimento della procedura negoziata;

 
Dato atto che è stata acquisita l’attestazione rilasciata dal Direttore dei lavori  e RUP Ing. Virgilio Ferranti in
data 09/04/2018 in ordine  all’avvio della procedura di affidamento dei sopra descritti lavori;
 
Dato atto   che  il Comune di Macerata risulta qualificato ai fini della effettuazione della predetta procedura di
gara in base al combinato disposto dagli artt. 37, 38 comma 2 e 216 comma 10 del d.lgs. n. 50/2016, in quanto
iscritta all’anagrafe di cui all’art. 33-ter del d.l. n. 179/2012 convertito nella legge n. 221/2012;
 
Rilevato che l’ufficio Gare e contratti, alla luce di quanto sopra esposto ed in diretto rapporto per tale attività
con il responsabile unico del procedimento, ha predisposto lo schema  di lettera di invito con i relativi allegati;
 
Ritenuto pertanto di provvedere con il presente atto all’approvazione del suddetto schema  di lettera di invito
con i relativi allegati, che sono parti integranti del presente provvedimento, anche se non materialmente
allegati, e conservati agli atti della stazione appaltante, al fine di invitare alla procedura negoziata in oggetto
gli operatori economici individuati in elenco firmato e trasmesso dal responsabile del procedimento Ing.
Virgilio Ferranti e conservato agli atti;
 
Dato atto   che allo stesso si  applicano gli artt. 29 e  36, comma 9, del d.lgs. n. 50/16 e il DM Infrastrutture e
Trasporti del 2/12/2016, che all’art. 4, comma1, lett. c) stabilisce le modalità di pubblicazione degli avvisi di
post-informazione nel caso di lavori sotto soglia comunitaria di importo inferiore a 500.000 euro;
 
Rilevato da ultimo che la stazione appaltante è tenuta al pagamento del contributo ex legge n. 266/2005 pari, a
€ 30,00, ai sensi della delibera ANAC n. 1300 del 20/12/2017, trattandosi di appalto il cui importo a base di
gara è inferiore a 150.000,00= euro e che tale spesa trova copertura nel QTE di progetto;
 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 6 del vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti, responsabile
del sub-procedimento di gara è la dr.ssa Fabiola Cerquetella, istruttore direttivo  dell’ufficio Gare e contratti;
 
Accertato, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del d.lgs. n. 267/2000, che il programma dei pagamenti derivante
dall’adozione del presente atto è compatibile coi relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di
stabilità interno;
 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la

2/4Determinazione n. 698  del 15-06-2018



correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147-bis del d.lgs. n. 267/2000;
 
Dato atto che la presente determina necessita del visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria, ai sensi degli artt. 151, comma 4 e 147-bis, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000;
 
Visti gli artt. 107, 183 e 192 del d.lgs. n. 267/2000;
 

DETERMINA
 
La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto.
 
Approvare, quale parte integrante del presente provvedimento, anche se non materialmente allegato allo stesso
e conservato agli atti della stazione appaltante, lo schema di lettera di invito con i relativi allegati, per
l’affidamento mediante procedura negoziata dei lavori di pronto intervento per la messa in sicurezza tramite
demolizione dell’edificio di via Rosetani, n. 27.
 
Invitare alla procedura negoziata per l’affidamento dell’appalto in oggetto, gli operatori economici di cui
all’elenco firmato e trasmesso dal responsabile del procedimento ing. Virgilio Ferranti, elenco conservato agli
atti della stazione appaltante.
 
Dare atto che, ai sensi dell’art.6 del vigente Regolamento comunale per la disciplina dei contratti, responsabile
del sub procedimento di gara è la dott.ssa Fabiola Cerquetella – istruttore direttivo  dell’ufficio Gare e
contratti.
 
Dare atto che la spesa complessiva di € 161.645,74, finanziata come nelle premesse specificato,  è imputata al
capitolo 1.601.041, azione n. 2774, impegno n.  1492/2018.
 
Dare atto che trovano copertura all’interno di tale spesa complessiva la spesa per il pagamento del contributo
ex legge n. 266/05, pari ad  € 30,00 .
 
Dare atto che la presente determina necessita del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
ai sensi dell’art. 151, comma 4 e 147-bis, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000.
 
Dare atto che è stata accertata, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del d.lgs. n. 267/2000, la compatibilità del
programma dei pagamenti derivante dall’adozione del presente atto coi relativi stanziamenti di cassa e con le
regole del patto di stabilità interno.
 
Attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147-bis
del d.lgs. n. 267/2000.
 
Stabilire che la presente determina venga trasmessa al Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 13, comma 7, del
vigente regolamento comunale per la disciplina del sistema dei controlli interni, approvato con delibera C.C.
n. 5/2013.
 
Stabilire che la presente determina venga pubblicata all’Albo Pretorio, nel profilo del committente  e
trasmessa al Servizio Servizi Tecnici.
 
 
 
 
Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone
l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;
 
Di attestare che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d’interessi, ai
sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990, dell’art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento comunale.
 

IL DIRIGENTE
3/4Determinazione n. 698  del 15-06-2018



SERVIZIO DEL SEGRETARIO GENERALE
DOTT.SSA CLAUDIA TARASCIO

 

 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.
 

4/4Determinazione n. 698  del 15-06-2018



 
 

SERVIZIO DEL SEGRETARIO GENERALE
 

Determinazione
N. reg. gen.  698 N. reg. Serv. 96 del  15-06-2018

 
OGGETTO: PRONTO INTERVENTO PER LA MESSA IN SICUREZZA TRAMITE
DEMOLIZIONE DELL'EDIFICIO DI VIA ROSETANI, N. 27- CUP I82E18000010004 – CIG
749824210C- APPROVAZIONE ATTI DI GARA
 
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
 

| X | Sulla presente determinazione, ai sensi dell’art.147 bis, comma 1 e dell'art. 153 comma 5 del D.
Lgs. 267/2000 si appone il visto di regolarità contabile.
 
| | Sulla presente determinazione, ai sensi dell’art.147 bis, comma 1 e dell'art. 153 comma 5 del D. Lgs.
267/2000 non si appone il visto di regolarità contabile.
 
  Macerata, 18-06-2018

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SERVIZI FINANZIARI
E DEL PERSONALE

DOTT. SIMONE CIATTAGLIA
 

 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.
 



 
 

SERVIZIO DEL SEGRETARIO GENERALE
 

Determinazione
N. reg. gen.  698 N. reg. Serv. 96 del  15-06-2018

 
OGGETTO: PRONTO INTERVENTO PER LA MESSA IN SICUREZZA TRAMITE
DEMOLIZIONE DELL'EDIFICIO DI VIA ROSETANI, N. 27- CUP I82E18000010004 – CIG
749824210C- APPROVAZIONE ATTI DI GARA
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art.32, co. 1 della Legge n.69 del 18 giugno 2009)

 
Si certifica che il presente atto è affisso all’Albo Pretorio On Line di questo Comune in data
odierna per quindici giorni consecutivi.
 
Macerata, 18-06-2018

IL SEGRETARIO GENERALE
DOTT.SSA CLAUDIA TARASCIO

 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.
 

1/1Determinazione n. 698  del 15-06-2018


